

Số: 95 /KH-UBND

Thường Tín, ngày 6 tháng 4 năm 2018

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác thanh niên năm 2018

Căn cứ Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ quy định về chế độ đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến;

Căn cứ Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 23/6/2016 của UBND thành phố Hà Nội về việc thực hiện giai đoạn II (2016-2020) Chương trình phát triển thanh niên Hà Nội giai đoạn 2011 - 2020; Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 25/8/2016 của UBND thành phố Hà Nội về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11/9/2009 của Chính phủ về thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ bảy, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa giai đoạn 2016-2020;

Thực hiện công văn số 491/SNV-TCPCP&CTTN ngày 15/03/2018 của Sở Nội vụ thành phố Hà Nội về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ trọng tâm quản lý nhà nước về thanh niên năm 2018; UBND huyện Thường Tín xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác thanh niên năm 2018, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình phát triển thanh niên trên địa bàn huyện Thường Tín giai đoạn 2016-2020, góp phần thực hiện có hiệu quả Chương trình phát triển thanh niên thành phố Hà Nội giai đoạn II (2016-2020); Đồng thời phối hợp với các cơ quan, ban, ngành của Thành phố tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 25/8/2016 của UBND thành phố Hà Nội về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11/9/2009 của Chính phủ;

- Tập trung rà soát, tổng hợp và tiếp tục triển khai thực hiện việc giải quyết chế độ trợ cấp đối với thanh niên xung phong hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến, để đảm bảo quyền lợi và hướng tới giải quyết dứt điểm chế độ trợ cấp đối với cựu TNXP trên địa bàn huyện theo mục tiêu của thành phố.

II. NỘI DUNG

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, ban, ngành của Thành phố tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 25/8/2016 của UBND thành phố Hà Nội về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP của Chính phủ giai đoạn 2016-2020.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình phát triển thanh niên huyện Thường Tín giai đoạn 2016-2020 theo Kế hoạch số 215/KH-UBND ngày 28/11/2016 của UBND huyện Thường Tín;

- Tập trung rà soát, tổng hợp và tiếp tục triển khai thực hiện việc giải quyết chế độ trợ cấp đối với thanh niên xung phong hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến quy định tại Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tiếp tục triển khai thực hiện quyết định số 57/2015/QĐ-TTg ngày 16/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách đối với hoạt động tình nguyện của thanh niên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện.

Căn cứ Danh mục các nhiệm vụ chủ yếu tiếp tục thực hiện nghị quyết số 45/NQ-CP của Chính phủ giai đoạn 2016-2020 được ban hành kèm theo Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 25/8/2016 của UBND thành phố Hà Nội; các cơ quan, đơn vị tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ thuộc phạm vi ngành, lĩnh vực mình quản lý theo quy định và theo sự chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn của các sở, ban, ngành có liên quan.

2. Phòng Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan thực hiện việc giải quyết chế độ trợ cấp đối với thanh niên xung phong theo quyết định số Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tổng hợp tình hình thực hiện Chương trình phát triển thanh niên trên địa bàn huyện giai đoạn 2016-2020; tham mưu đề xuất khen thưởng các tập thể cá nhân có thành tích trong việc thực hiện Chương trình.

3. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội

- Phối hợp với Phòng Nội vụ huyện trong việc giải quyết chế độ trợ cấp đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến theo quy định.

- Tham mưu UBND huyện thực hiện tốt các nhiệm vụ về: Dạy nghề, tư vấn, giới thiệu việc làm, định hướng nghề nghiệp đối với thanh niên; Thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng đào tạo nghề, nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ năng nghề nghiệp, kỷ luật lao động cho thanh niên; giải pháp giảm thiểu tỷ lệ thất nghiệp trong thanh niên; Tuyên truyền, phổ biến kiến thức về bình đẳng giới, phòng chống tệ nạn xã hội; Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc phòng chống HIV/AIDS, tệ nạn ma túy, mại dâm trong thanh niên.

4. Phòng Tư pháp

Tham mưu Ủy ban nhân dân cấp huyện xây dựng chương trình, kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật đối với thanh niên; phối hợp với các cơ quan liên quan trong việc thực hiện chương trình, kế hoạch.

5. Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh

- Đề nghị Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh huyện phối hợp với Phòng Nội vụ và các cơ quan, ban, ngành có liên quan tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế

hoạch số 215/KH-UBND ngày 28/11/2016 của UBND huyện Thường Tín về việc thực hiện Chương trình phát triển thanh niên trên địa bàn huyện Thường Tín giai đoạn 2016-2020.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung về chính sách đối với hoạt động tình nguyện của thanh niên theo quy định tại Quyết định số 57/2015/QĐ-TTg ngày 16/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ.

6. UBND các xã, thị trấn

- Quan tâm, hỗ trợ tổ chức Đoàn thanh niên, Hội Liên hiệp thanh niên trên địa bàn, tạo điều kiện để lực lượng thanh niên được tham gia thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị.

- Tiếp tục phổ biến tuyên truyền và thực hiện các nội dung về chính sách đối với hoạt động tình nguyện của thanh niên theo quy định tại Quyết định số 57/2015/QĐ-TTg ngày 16/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thực hiện việc xét duyệt và đề nghị giải quyết chế độ trợ cấp đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến theo Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ để sớm hoàn thành việc giải quyết chế độ chính sách theo mục tiêu của Thành phố.

Thời gian gửi hồ sơ đề nghị: Thực hiện theo hàng quý, trong thời gian 10 ngày đầu tiên của các tháng 3, 6, 9, 12 của năm. Hồ sơ gửi UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) để tổng hợp xét duyệt.

Các cơ quan, đơn vị căn cứ Kế hoạch này, chủ động triển khai thực hiện theo quy định. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị báo cáo UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) để được kịp thời giải quyết. /

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy - HĐND - UBND huyện;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc huyện;
- Huyện đoàn Thường Tín;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NV. *CTB*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH *[Chữ ký]*



Kiều Xuân Huy